1^o. Hujus periodi initium fuit **scientiae ecclesiasticae** valde nimum. In multa magisteria et instituta theologiae catholicae penetrat rationalismus. Praeterea serpere non cessarat Jansenismus, Gallicanismus et praesertim Josephinismus. Qui recte doctrinam catholicam tenebant viri docti, valde erant pauci. Studia scholastica parvi pendebantur, et nova inventa systemata, ere omnia, a vera doctrina plus minusve aberrabant. Neque melior conditio nata est e revolutione Gallica. In Francia et Germania scholae omnes ecclesiasticae eversae; in aliis regionibus, si non omnes, saltem plurimae. Superfuerunt in Francia et Germania instituta a guberniis ordinata, plena rationalismi et pantheismi, quibus haud pauci sacerdotes a recta via aberrant et, in multum saeculum XIX, pestifera errorum semina parsa sunt. Paulatim tamen iterum vicit catholice sentiendinius, quo factum est ut, praesertim post concilium Vaticanum, studia ecclesiastica ad magnam sint prosperitatem evecta.

2^o. **Studia biblica**, saeculo XIX, ingentes progressus fecerunt, ab eam praesertim causam, quod scientiis auxiliaribus, fortasse plus quam unquam antea, viri docti incubuerunt. Nonnulli tamen, scientiae quam vocant critices nomine, plus quam par est

indulgentes, ad magnam audaciam pervenerunt, in statuendo textu, in judicanda authenticitate, in explicanda inspiratione¹⁾. Introductionibus multam operam navarunt Hug, Haneberg, Spirensis episcopus, Patrizi S. J. qui tradidit etiam commentarios valde doctos, Kaulen, Cornely S. J., Belser et Vigouroux. De textu biblico optime meruit de Rossi. Bonas versiones fecerunt Kistemaker, Loch et Allioli et, in Neerlandia, Beelen et Lipman. Novissima versio Veteris Testamenti Neerlandica²⁾ et partis Novi Testamenti³⁾ inter meliores numerari merentur. Inter eximios saeculo XIX exegetas, Schegg, Schanz, Bisping aliosque, praecipuo honore memorandi sunt auctores *Cursus Scripturae Sacrae*⁴⁾, cui locupletando additur *Lexicon biblicum*. Pro archaeologia biblica, *Dictionnaire biblique*, auctoribus Vigouroux et qui cum eo laborant, gravissimi est momenti. Ne studia biblica a recto tramite aberrarent, Leo XIII, paucō ante obitum tempore, instituit *Commissionem Biblicam*, cujus sunt per varias orbis terrae partes consultores nominati. Nuperrime ordini Benedictinorum Pius X mandavit ut praepararent collectanea, quae necessaria sunt ad procurandam novam Vulgatae editionem. Societati Jesu idem Pontifex commisit Pontificium Institutum Biblicum in Urbe (1909).

3º Quo vehementius Ecclesia impetebatur, eo fortius etiam **apologiae** est opera data. In Italia eminuerunt Gerdil cardinalis, Franco et Pellicani; in Hispania Balmes⁵⁾ et Donoso Cortes. In Francia celeberrimi multi fuerunt: de Maistre⁶⁾, de Bonald, Frayssinous, Chateaubriand⁷⁾, oratores quatuor in B. M. Virginis Parisiis Lacordaire O. P., de Ravignan S. J., Felix S. J., Monsabré O. P.; dein episcopi Freppel, Dupanloup, Pie cardinalis, et vir laicus Nicolas. Apologetas etiam praeclarissimos procreavit ecclesia Anglicana: Challoner, Milner, Howard, Wiseman, Manning, Newman et Faber. Nec minores